

Số: /KH-UBND

Long An, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử
phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID tỉnh Long An

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VneID và Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế Ban hành hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID.

Để triển khai mô hình, giải pháp thực hiện liên quan đến Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID được đồng bộ, hiệu quả, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID (sau đây gọi là Sổ sức khỏe điện tử VNeID) tỉnh Long An, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Thực hiện thí điểm Sổ sức khỏe điện tử VNeID nhằm hỗ trợ người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân thuận tiện, chủ động, hiệu quả trong việc phòng **bệnh**, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cá nhân, giảm thời gian, chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Giúp các cơ sở y tế trong tỉnh tiếp cận thông tin bệnh nhân nhanh chóng và chính xác.

2. Mục tiêu cụ thể: 100% **cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế** trong tỉnh triển khai tiếp nhận khám **bệnh**, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID đúng lộ trình triển khai **theo** Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

II. YÊU CẦU

1. Dữ liệu liên thông Sổ sức khỏe điện tử VNeID thực hiện theo các quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Trong quá trình khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân phải bảo đảm bảo mật tuyệt đối các thông tin cá nhân.

3. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cần quyết liệt, sâu sát

trong công tác chỉ đạo, điều hành; phối hợp với các cấp, các ngành trên địa bàn hoạt động để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, hiệu quả các nhiệm vụ.

4. Đưa ra các giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, đúng quy định của pháp luật; bố trí kinh phí, tập trung nguồn lực để triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch đạt hiệu quả.

III. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh; lộ trình triển khai theo Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Đối tượng triển khai: Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh).

IV. THỜI GIAN, NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ tháng 11/2024 đến 31/12/2025, chia thành 02 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1:** Tháng 11/2024 đến 31/12/2024.

- **Giai đoạn 2:** Tháng 01/2025 đến 31/12/2025.

2. Nội dung triển khai

- **Giai đoạn 1:** Tháng 11/2024 đến 31/12/2024

+ 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được đào tạo, tập huấn, hướng dẫn triển khai liên thông dữ liệu lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

+ 100% các cơ sở khám, chữa bệnh hoàn thành việc đăng ký và cấp mã liên thông dữ liệu của cơ sở khám, chữa bệnh.

+ 100% các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và hoàn thành việc xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm, phân công nhiệm vụ trách nhiệm cụ thể tại các cơ sở khám, chữa bệnh theo Kế hoạch triển khai của UBND tỉnh và của Sở Y tế.

+ 100% dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người dân được liên thông ngay sau khi kết thúc đợt khám bệnh, chữa bệnh.

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử VNeID cho người dân.

- **Giai đoạn 2:** Tháng 01/2025 đến 31/12/2025

+ 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh triển khai tiếp nhận, đăng ký khám bệnh, chữa bệnh sử dụng số thẻ căn cước công dân, số thẻ căn cước, số định danh cá nhân, số thẻ bảo hiểm y tế; ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

+ Tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

+ Đánh giá kết quả triển khai thí điểm giai đoạn 2 (từ 01/01/2025 đến 31/12/2025).

V. NGUỒN KINH PHÍ

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch; làm đầu mối liên hệ với các đơn vị thuộc Bộ Y tế để phối hợp triển khai các nhiệm vụ chung.

- Rà soát mã cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cấp mã cơ sở khám, chữa bệnh cho các cơ sở chưa có mã.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc triển khai thực hiện tại đơn vị; tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc khi thực hiện nhiệm vụ, cụ thể:

+ Tăng cường rà soát, tìm ra nguyên nhân khắc phục các lỗi (nếu có) khi thực hiện trích chuyên dữ liệu theo Quyết định 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT, bảo đảm liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT sau khi người bệnh kết thúc đợt khám bệnh, chữa bệnh.

+ Lập kế hoạch triển khai theo Kế hoạch của UBND tỉnh và của Sở Y tế, phân công cán bộ chuyên môn xây dựng quy trình triển khai ghi nhận thông tin, phân công cán bộ công nghệ thông tin xây dựng quy trình liên thông dữ liệu kịp thời. Đôn đốc, kiểm tra giám sát chất lượng dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh.

+ Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thí điểm theo đúng quy định.

+ Tổ chức đào tạo, tập huấn cho 100% đội ngũ y, bác sĩ và nhân viên y tế bảo đảm việc ghi chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định; thực hiện tóm tắt hồ sơ bệnh án, tóm tắt quá trình điều trị để cung cấp thông tin cho Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

+ Triển khai việc tiếp nhận khám, chữa bệnh bằng một trong các số định danh sau: Số thẻ căn cước công dân, số thẻ căn cước, số định danh cá nhân, số thẻ bảo hiểm y tế cho tất cả đối tượng người bệnh.

+ Bảo đảm việc ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID, tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Tham mưu, đề xuất tháo gỡ các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, báo cáo Tổ Đề án 06 tỉnh, UBND tỉnh, xem xét theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tiếp nhận dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06) - Bộ Công an và Bộ Y tế chia sẻ dữ liệu về tình để làm giàu dữ liệu Hồ sơ sức khỏe cá nhân phục vụ công tác quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông đề xuất kinh phí triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan để triển khai có hiệu quả Kế hoạch.

2. Công an tỉnh

- Tiếp tục tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID.

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Làm đầu mối liên hệ với Bảo hiểm xã hội Việt Nam đảm bảo hạ tầng để phối hợp với Sở Y tế triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh triển khai liên thông dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định Bảo hiểm y tế.

- Hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh trong quá trình thực hiện liên thông dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh.

- Phối hợp với Sở Y tế giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình liên thông dữ liệu kịp thời, hiệu quả.

4. Sở Thông tin và Truyền Thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của Sổ sức khỏe điện tử VNeID và các nội dung liên quan Kế hoạch thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh; vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch.

6. Các Sở, ban, ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động trong ngành, lĩnh vực quản lý và người thân, gia đình thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám bệnh, chữa bệnh, thực hiện cập nhật thông tin Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Tổ đề án 06 địa phương tổ chức tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử VNeID dưới nhiều hình thức theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông để người dân biết và tham gia thực hiện.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện thí điểm triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Y tế.

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm Sở sức khỏe điện tử VNeID tỉnh Long An. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc VP;
- Lưu: VT, HY.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa